東京高専同窓会員各位                平成18年3月吉日
くぬぎだくぬぎだくぬぎだくぬぎだ通信通信通信通信 2002002002006666

拝啓 同窓生の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。今年
度も東京高専並びに同窓会では様々な行事等が行なわれました。その中から
一部をご紹介致します。
母校母校母校母校のののの近況近況近況近況：：：：昨年4月、母校に専攻科が設置され26名の学生が入学しました。
専攻科では英語教育に力を入れ、TOEIC550 点を修了時の目標にしています。
昨年の11月現在で6名が550点を突破し、26名の平均スコアは445点でした。
4年制大学生の平均 428 点を上回っています。研究面でも専攻科生は頑張って
います。八王子市内の 17 大学から約 90 名が参加した八王子産学公連携機構
研究発表会で、2名の専攻科生が優秀賞を獲得しました。優秀賞は 19 件に与
えられましたが、ほとんどが大学院生と学部 4年生でした。
本年 4 月から国立高等専門学校も国立大学と同様、独立行政法人に移行しま
す。これに伴って様々な規則や運営方法が変わります。ただし、学生から見
た場合の学校や授業に大きな変更はありません。新たに国立高専を束ねる国
立高専機構ができ、55高専がその傘下に入ります。今後は、学生の卒業率、
学生による授業評価、外部資金の導入状況、地域貢献の度合い等に応じて国
からの運営費交付金が増減することになります。なお、本校の正式名称は『独
立行政法人国立高等専門学校機構東京工業高等専門学校』となります。機構
本部は母校の敷地内に設けられることになりました。

同窓会名簿同窓会名簿同窓会名簿同窓会名簿のののの発行発行発行発行とととと同窓会総会開催同窓会総会開催同窓会総会開催同窓会総会開催のおのおのおのお知知知知らせらせらせらせ：：：：東京高専も創立４０年を迎
え、同窓会員の数は五千名に迫る規模になりました。今年は同窓会名簿発行
の年であり、創立５０年周年に向けてより活発な同窓生相互の情報交換や活
動の積極的な見直しが望まれます。現在母校に在職する同窓生を中心とした
会の運営を改め、多数の同窓生参加による組織運営や同窓会ホームページの
更新が必要と思われます。そのためには多数の同窓生の結集がなければ実現
できません。今年 11月の椚田祭期間に併せて同窓会総会ならびに懇親会を準
備する予定ですので是非ご出席くださいますようお願い申し上げます。詳細
につきましては後日ご連絡申し上げます。ご意見やご要望は電子メール等で
お寄せください。末筆ながら皆様のご健康とご多幸をお祈り申し上げます。
事務局より                          敬具
卒業生数卒業生数卒業生数卒業生数 4710 名、学生数学生数学生数学生数 997 名（留学生 13 名含）。
同窓会同窓会同窓会同窓会 HPHPHPHP http://tnctOB.tripod.co.jp   EEEE----mailmailmailmail: ob@tokyo-ct.ac.jp